

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月28日

上場会社名 **株式会社 ニチダイ**

(JASDAQ・コード番号：6467)

(URL <http://www.nichidai.jp>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古屋 元伸
責任者役職・氏名 常務取締役 藤本 光洋

TEL：（0774）62－3481

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,947	(17.8)	279	(30.9)	253	(36.4)	139	(249.1)
18年3月期第1四半期	2,501	(33.3)	213	(89.3)	185	(60.4)	39	(16.3)
(参考) 18年3月期	10,795	(21.4)	885	(△0.7)	802	(△3.6)	369	(3.8)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	17	42	17	23
18年3月期第1四半期	5	01	4	98
(参考) 18年3月期	45	56	45	13

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2. 期中平均株式数（連結） 19年3月期第1四半期 7,997,308株 18年3月期第1四半期 7,967,395株 18年3月期 7,989,850株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社の主要顧客業界である自動車メーカーは、海外生産を引き続き拡大しており、これに追随する国内自動車部品メーカーも海外現地調達化をさらに進めております。

このような状況のなか金型事業におきましては、アジアでは現地部品メーカーへの売上が増加し、北米地域においても日系部品メーカーへの売上が増加する等、海外向け売上高は前年同期比75.1%増と好調に推移いたしました。しかし、国内においては中部地区以外では、ほぼ計画を達成したものの、中部地区における大口ユーザーの在庫調整が第1四半期に実施されたこと等があったことから、国内・海外合計の金型売上高は1,468百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

精密鍛造品・アセンブリ事業におきましては、ターボチャージャーメーカーの積極的なヨーロッパ戦略、VG化戦略から新たに生産機種が増加したこと、VGターボチャージャー部品組み立てラインが安定してきたことから、大幅に生産高が増加し、売上高は1,253百万円（前年同期比62.7%増）となりました。

また、フィルタ事業におきましては、景気拡大を背景に食品業界向けのフィルタの売上が好調であったこと、火力発電向け売上が増加したことから、売上高は225百万円（前年同期比1.4%増）となり、当第1四半期における連結売上高は2,947百万円（前年同期比17.8%増）となりました。

収益面におきましては、VGターボチャージャー部品の増産効果、売上増と米国子会社の黒字化により、連結経常利益は253百万円（前年同期比36.4%増）、連結四半期純利益は139百万円（前年同期比249.1%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	11,174	4,946	44.3	618 47
18年3月期第1四半期	10,759	4,543	42.2	568 08
(参考) 18年3月期	11,277	4,904	43.5	612 66

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ103百万円減少し、11,174百万円となりました。

流動資産におきましては、現金及び預金が99百万円、受取手形及び売掛金が154百万円減少いたしました。

流動負債におきましては、短期借入金が179百万円減少し、設備未払金の増加によりその他が148百万円増加いたしました。

固定資産、固定負債につきましては、大きな変動はありません。

なお、当第1四半期純利益139百万円等により利益剰余金が増加し、自己資本比率は44.3%と前連結会計年度末に比べ0.8ポイント増加し、純資産合計は4,946百万円となりました。

【参 考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成18年4月26日発表の業績予想に変更はありません。

四半期連結財務諸表

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円 未満切捨、%)

科 目	期 別		前第1四半期 (平成17年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	当第1四半期 (平成18年6月30日)	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	735,815		900,762		△164,947		835,677	
2. 受取手形及び売掛金	2,835,494		2,622,294		213,200		2,989,495	
3. たな卸資産	1,249,452		1,174,462		74,989		1,218,882	
4. その他	95,562		85,551		10,011		98,195	
貸倒引当金	△37,226		△35,602		△1,624		△39,233	
流動資産合計	4,879,098	43.7	4,747,468	44.1	131,630	2.8	5,103,016	45.3
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物及び構築物	1,975,823		2,048,387		△72,563		1,998,877	
2. 機械装置及び運搬具	2,051,893		1,686,565		365,327		1,900,075	
3. 土地	1,662,961		1,663,892		△931		1,663,105	
4. その他	188,554		184,676		3,877		183,071	
有形固定資産合計	5,879,232	52.6	5,583,522	51.9	295,710	5.3	5,745,130	50.9
(2) 無形固定資産	54,932	0.5	48,787	0.5	6,145	12.6	57,791	0.5
(3) 投資その他の資産	360,967		382,041		△21,074		371,509	
貸倒引当金	△91		△2,092		2,000		△91	
投資その他の資産合計	360,875	3.2	379,949	3.5	△19,073	△5.0	371,418	3.3
固定資産合計	6,295,040	56.3	6,012,258	55.9	282,781	4.7	6,174,339	54.7
資産合計	11,174,138	100.0	10,759,726	100.0	414,411	3.9	11,277,356	100.0

(単位：千円 未満切捨、%)

科 目	期 別		前第1四半期 (平成17年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	当第1四半期 (平成18年6月30日)	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	682,232		658,813		23,419		654,639	
2. 短期借入金	1,014,263		718,448		295,814		1,180,139	
3. 一年以内に返済予定の長期借入金	931,147		741,262		189,884		944,608	
4. 一年以内に償還予定の社債	20,000		20,000		—		20,000	
5. 未払法人税等	94,585		87,818		6,766		166,400	
6. 賞与引当金	286,210		271,391		14,819		116,470	
7. その他	518,526		397,652		120,873		370,107	
流動負債合計	3,546,965	31.7	2,895,386	26.9	651,578	22.5	3,452,366	30.6
II 固定負債								
1. 社債	2,040,000		2,060,000		△20,000		2,050,000	
2. 長期借入金	597,584		1,196,747		△599,163		820,425	
3. 退職給付引当金	43,481		64,448		△20,966		49,951	
固定負債合計	2,681,065	24.0	3,321,195	30.9	△640,130	△19.3	2,920,376	25.9
負債合計	6,228,030	55.7	6,216,582	57.8	11,448	0.2	6,372,742	56.5
(資本の部)								
I 資本金	—		860,190	8.0	—	—	860,190	7.6
II 資本剰余金	—		624,010	5.8	—	—	624,010	5.6
III 利益剰余金	—		3,100,902	28.8	—	—	3,429,997	30.4
IV その他有価証券評価差額金	—		11,871	0.1	—	—	23,190	0.2
V 為替換算調整勘定	—		△52,863	△0.5	—	—	△31,809	△0.3
VI 自己株式	—		△964	△0.0	—	—	△964	△0.0
資本合計	—		4,543,144	42.2	—	—	4,904,613	43.5
負債・資本合計	—		10,759,726	100.0	—	—	11,277,356	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	860,190		—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	624,010		—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	3,474,346		—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△964		—	—	—	—	—	—
株主資本合計	4,957,581	44.4	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	16,025		—	—	—	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	△27,498		—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	△11,473	△0.1	—	—	—	—	—	—
純資産合計	4,946,107	44.3	—	—	—	—	—	—
負債・純資産合計	11,174,138	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円 未満切捨、%)

科 目	期 別		前第1四半期		増 減		前連結会計年度	
	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
I 売上高	2,947,028	100.0	2,501,200	100.0	445,827	17.8	10,795,260	100.0
II 売上原価	2,256,904	76.6	1,874,174	74.9	382,730	20.4	8,297,133	76.9
売上総利益	690,123	23.4	627,025	25.1	63,097	10.1	2,498,127	23.1
III 販売費及び一般管理費	410,989	13.9	413,815	16.6	△2,826	△0.7	1,612,633	14.9
営業利益	279,133	9.5	213,209	8.5	65,923	30.9	885,494	8.2
IV 営業外収益	3,679	0.1	4,864	0.2	△1,185	△24.4	29,845	0.3
V 営業外費用	29,729	1.0	32,566	1.3	△2,836	△8.7	112,716	1.1
経常利益	253,083	8.6	185,508	7.4	67,574	36.4	802,623	7.4
VI 特別利益	6,338	0.2	1,721	0.1	4,617	268.3	16,601	0.2
VII 特別損失	8,287	0.3	70,605	2.8	△62,317	△88.3	82,057	0.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	251,135	8.5	116,625	4.7	134,509	115.3	737,167	6.8
法人税、住民税及び事業税	99,500	3.4	82,308	3.3	17,191	20.9	384,000	3.5
法人税等調整額	12,294	0.4	△5,592	△0.2	17,886	△319.8	△15,837	△0.1
四半期(当期)純利益	139,340	4.7	39,909	1.6	99,431	249.1	369,004	3.4

受注及び販売の状況（連結）

1. 販売実績

（単位：千円）

区分 事業別	第 1 四 半 期			当 期 累 計	
	金 額	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)	金 額	
				計 画	実 績
金 型	1,468,484	97.3	88.1	1,550,000	1,468,484
精密鍛造品・アッセンブリ	1,253,156	162.7	124.9	1,132,000	1,253,156
フィルタ	225,387	101.4	97.0	213,000	225,387
合 計	2,947,028	117.8	103.5	2,895,000	2,947,028

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注状況

（単位：千円）

区分 事業別	第 1 四 半 期			当 期 累 計	
	金 額	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)	金 額	
				計 画	実 績
金 型	1,442,116	87.4	101.9	1,640,000	1,442,116
精密鍛造品・アッセンブリ	1,159,198	155.7	98.8	1,132,000	1,159,198
フィルタ	318,257	124.9	97.1	241,000	318,257
合 計	2,919,572	110.2	100.1	3,013,000	2,919,572

（注）1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注状況には、内示受注高を含んでおります。

3. 受注残高

（単位：千円）

区分 事業別	第 1 四 半 期		
	金 額	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)
金 型	888,585	76.7	97.1
精密鍛造品・アッセンブリ	1,214,729	270.4	77.2
フィルタ	321,497	174.2	140.6
合 計	2,424,811	135.2	89.2

（注）1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注残高には、内示受注高を含んでおります。